⁷⁴⁰ « [...] aliqui apostatant a fide, vel igitur hoc faciunt voluntarie, et tunc credunt oppositum veri libere, quod est propositum, quia saltem credunt libere falsum. Vel faciunt hoc non libere sed necessitate, et tunc non peccant et sic haeretici et apostatae a fide non peccarent. » *CRH* p. 85

⁷⁴¹ « [...] si Eva non libere credidit sed necessitata, igitur necessitata peccavit. Consequens falsum, sicut patet. Confirmatur haec ratio, quia ipsa bene scivit quod deus dixerat oppositum, et scivit quod deus fuit maioris auctoritatis quam diabolus; igitur etc. » *CRH* p. 84

⁷⁴² « [...] Eva libere credidit, quia si fuisset usa scientia sibi a deo tunc data, non oportuisset quod fuisset decepta. Non tamen sic libere credidit quod per solum imperium voluntatis elegit assentire dictis diaboli, sed excaecata per inconsiderationem et negligentiam assentit dictis suis, quae videbantur ideo sibi credibilia, quia neglexit ea discutere. » *CRH* p. 92

d'Eve n'a donc pas été causée par le commandement de sa volonté directement, mais bien « indirectement et interprétativement » : si elle avait voulu examiner les propos du diable, elle n'aurait pas été trompée⁷⁴³.

La volonté a donc sa place dans la causation de l'acte de foi au moment où il est causé. Il ne s'agit pas seulement de vouloir acquérir, en amont, les bons réflexes et les bonnes connaissances mais aussi de vouloir en faire usage au moment opportun. Cela ne veut pas dire que le croyant aurait la liberté des opposés à ce moment décisif. La négligence d'Eve se présente en effet comme une disposition qui demeure en elle et qui l'a obligée à croire comme elle l'a fait. Elle était donc libre de croire, non pas « vraiment libre » mais de manière « interprétative »⁷⁴⁴. Nous gloserons ce terme un peu plus bas.

Il semblerait donc que, même si tout ce qui se produit dans l'âme de l'homme est décidé par avance, s'il a les moyens de faire A et non-A à un moment donné, il doit être dit libre, dans ce sens restreint qui suffit au mérite et au blâme. Ainsi celui qui croit mal pêche parce qu'il est lui-même la cause, par sa mauvaise vie, de sa mauvaise croyance⁷⁴⁵. Plus largement, pour Holkot, quand bien même tout ce qui arrive se produirait par nécessité, il ne faudrait pas pour autant renoncer au mérite et au démerite⁷⁴⁶. On peut s'appuyer sur deux exemples d'Holkot. Le premier est le suivant :

« Supposons que Dieu prescrive à Socrate d'utiliser ses yeux selon leur place naturelle, lorsqu'il voit des choses, et d'être très attentif à ne pas croire qu'une chose est deux choses. Et supposons que Socrate sache placer un œil en dehors de son lieu naturel de telle sorte qu'une chose lui apparaitra être deux choses. Une fois reçu ce précepte d'être attentif, je veux qu'alors il agisse contre ce précepte de telle sorte qu'il soit trompé ; il croit qu'il y a deux choses, là où il n'y en a qu'une. Et je demande si c'est librement ou s'il est nécessité. Je dis que c'est librement de

⁷⁴³ « Unde videtur mihi quod prima ratio peccandi fuit inconsideratio et negligentia bene utendi naturalibus suis, et stante ista negligentia credidit propter evidentiam, quae apparuit sibi. Nec tamen ideo excusatur a peccato, quia potuit istam negligentiam amovisse, quia amota non credidisset, quod quia non fecit, peccavit. Et ideo fides illa falsa non causabatur directe ex imperio voluntatis, sed indirecte et interpretative, quia si voluisset dicta temptatoris examinasse et ad divinum praeceptum contulisse, non fuisset decepta. » *CRH* p. 92

⁷⁴⁴ « [...] dico quod credere libere est aequivocum ad credere vere libere et ad credere libere interpretative, et dico quod non credidit vere libere sed libere interpretative. Unde stante ista negligentia considerandi et discutiendi dicta temptatoris fuit necessitata ad credendum sicut credidit. » *CRH* p. 92-93

⁷⁴⁵ « [...] illi, qui apostatant a fide, libere apostatant vel vere vel saltem libere interpretative. Sunt enim multi, qui non sunt solliciti de salute sua. Unde quando occurrunt illis quandoque difficultates contra fidem Christi, nolunt sollicitari ad resistendum, et similiter non curant credere vel discredere ea, quae fides habet, et stante ista negligentia necessitantur ad discredendum per aliquas apparentias falsas contra veram fidem. Unde ista consequentia non valet : Necessitantur ad discredendum, igitur non peccant, quia ipsi per negligentiam vivendi sunt sibi causa istius necessitatis. » *CRH* p. 97

⁷⁴⁶ « [...] ille, qui vellet dicere quod omnia, quae eveniunt, ex necessitate eveniunt, non ideo haberet necessario negare meritum et demeritum, vituperabile et commensurabile in actibus humanis [...]. » *CRH* p. 98

manière interprétative et non vraiment librement ni par un commandement direct de la volonté. »⁷⁴⁷

Etrange exemple, qu'il semble possible de comprendre de deux façons. D'une première façon, si Socrate a le pouvoir de décider consciemment de placer son œil dans une certaine position, on ne voit pas comment il sera trompé par son propre mouvement. D'une deuxième façon, si Socrate n'a pas la possibilité de décider consciemment de la place de son œil (par exemple s'il louche involontairement de manière réflexe), l'usage de ses capacités naturelles sera alors de l'ordre de l'automatisme. Il semble que ce soit plutôt cette deuxième solution qui soit à retenir : elle met en avant la position passive de l'homme par rapport à sa croyance et la dépendance qui est la sienne face à ses dispositions acquises. Si c'est bien le cas, cependant, il est difficile de concevoir que Socrate puisse être responsable de son péché : s'il n'a pas conscience des nécessités qui s'imposent à lui, comment pourra-t-il chercher à y faire obstacle ?

Holkot répond à cette question par un deuxième exemple qui fait, lui aussi, un sort funeste à Socrate. Holkot part de l'hypothèse que tout est nécessité :

« [...] si Socrate tue un homme, il a été nécessaire que Socrate tue un homme de cette façon. Cependant, parce que Socrate ne savait pas que cette nécessité pesait sur lui, mais ne s'estimait quant à lui nullement nécessité à cela, il a choisi de tuer injustement, c'est pourquoi il a tué de façon vicieuse et coupable, malgré le fait qu'il n'aurait pu éviter ce meurtre et qu'il tuerait cet homme. »⁷⁴⁸

C'est donc parce que l'homme ne s'estimerait pas nécessité, alors même qu'il le serait entièrement, qu'il pourrait avoir une intention qui ferait sa culpabilité. La morale d'Holkot serait donc une pure morale de l'intention, quand bien même les processus causaux conduisant à une certaine action seraient complètement indépendants de cette intention. Holkot défendrait donc une position compatibiliste, selon laquelle le déterminisme (logique, causal ou théologique) serait compatible avec la liberté humaine, celle-ci s'entendant dans le sens où est libre toute action pour laquelle son auteur estime avoir le choix entre plusieurs

⁷⁴⁷ « Et exemplum posset poni : Ponatur quod deus praecipiat Sorti quod in videndo res utatur oculis suis secundum situm eorum naturalem et quod omnino caveat ne credat unam rem esse duas. Et ponatur quod Sortes sciat sic ponere unum oculum extra situm suum naturalem ita quod res una apparebit sibi duae. Habito tunc praecepto de hoc cavendo volo quod tunc faciat contra praeceptum sic quod decipiatur ; iste credit esse duo, ubi non est nisi unum. Et quaero aut libere aut necessitatus. Dico quod interpretative libere et non vere libere nec per directum imperium voluntatis. » *CRH* p. 93

⁷⁴⁸ « [...] si Sortes occidat hominem, necesse fuit Sortem occidere hominem secundum hanc viam. Tamen quia Sortes hanc necessitatem sibi imminere non novit, sed quantum in ipso fuit reputans ad hoc se nullo modo necessitari, elegit iniuste occidere, ideo vitiose et culpabiliter occidit, quamvis vitare occisionem non potuit, sed de necessitate fuit hominem occisurus. » *CRH* p. 98

options⁷⁴⁹. Pour ce qui est de la foi, l'important serait donc de vouloir croire comme il faut, quels que soient les conséquences de ce vouloir. Notons que le fait d'avoir une intention semble suspendu ici au fait que l'on ne sait pas que l'on est nécessité : un être moral, dans un tel univers est forcément un être ignorant. Voilà peut-être une manière d'expliquer l'idée d'une liberté « interprétative » : est libre de faire A ou non-A l'agent qui interprète son action comme libre, même si ce n'est pas le cas. S'il doit avoir en lui-même la capacité de faire A et la capacité de faire non-A, c'est qu'il doit avoir ces capacités pour pouvoir penser qu'il est libre.

Si l'on revient à la question du rôle de la volonté dans l'acte de foi, on constate qu'elle n'a pas simplement à vouloir croire comme il faut : chez le bon fidèle, concourt en effet à l'acte de foi « une joie, une délectation ou une approbation mentale au sujet de ce qu'il croit »⁷⁵⁰. Il existe en effet deux sens du mot « croire » : le premier, que nous avons employé depuis le début de ce chapitre ne signifie rien d'autre que « connaître ». Si cet acte de connaissance n'est pas commandé par la volonté (dans le sens restreint que nous avons établi), alors il ne sera pas méritoire. C'est le cas chez les démons, qui ne croient pas volontairement mais nécessités par des miracles et des arguments et non par une connaissance intuitive⁷⁵¹. A l'inverse, dans le deuxième sens, « croire est un terme connotatif supposant pour un assentiment causé par une certaine évidence et qui connote un acte de la volonté aimant Dieu et acceptant l'assentiment de foi, dont on fait l'expérience en soi-même »⁷⁵². Dans ce deuxième sens, croire est toujours méritoire. Au fond cet acte de la volonté qui aime Dieu, accepte l'acte de foi et suscite joie et délectation au sujet de ce que l'on croit est peut-être ce qui fait signe vers l'intention propre à l'acte de foi : il s'agit de croire pour plaire à Dieu et

⁷⁴⁹ Pour approfondir cette question, intimement liée à celle des futurs contingents, on se reportera à ROBERT HOLKOT, *Seeing the Future Clearly*, Streveler P., Tachau K. (éd.), Toronto, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1995 ; GELBER H., *It Could Have Been Otherwise*, Leiden, Boston, Brill, 2004

⁷⁵⁰ « Et ideo dixi quod non est in libera potestate hominis credere articulum fidei esse verum, quando placet sibi, et credere eum esse falsum, quando sibi placet. Unde consequenter ad ista dixi quod potest probabiliter dici quod homo non libere credit articulos fidei, sed necessitatur ad credendum, quando credit, licet in bono fideli concurrat gaudium vel delectatio seu applausus mentalis de eo, quod credit. » *CRH* p. 83

⁷⁵¹ « [...] dico quod credere accipitur dupliciter in Scriptura: Uno modo praecise pro notitia assertiva et praecise significat cognitionem. Alio modo accipitur credere pro assensu cum amore, et sic credere significat tam affectionem quam cognitionem. Primo modo credere non est meritorium, nisi imperetur a voluntate, sicut scire potest esse meritorium et omnis actus bene imperatus a voluntate. Immo sic credere est in daemonibus. Unde Jacobus dicit: 'Daemones credunt et contremiscunt'. Constat quod ipsi non credunt voluntarie sed necessitati per mirabilia et rationes et non per notitiam intuitivam. » *CRH* p. 93-94